35. Wettbewerb 2021/2023

Latein

2. Runde

Aufgabe 1

Interpretieren Sie den folgenden Brief Ciceros an seinen Freund Paetus (Text 1) nach formalen und inhaltlichen Kriterien! Die beiliegenden „Hinweise zur Interpretation“ liefern Ihnen dafür weitere Anhaltspunkte.

Beziehen Sie in Ihre Interpretation auch folgendes Zitat der amerikanischen Altphilologin Amanda Wilcox ein:

„In der Scherzhaftigkeit seiner Briefe an Paetus [...] sehen wir, wie Cicero den charmanten Witz eines Meisterbriefschreibers mit der aggressiven Pose eines Satirikers verbindet.“

Aufgabe 2

Verfassen Sie als „moderner“ Paetus einen Antwortbrief an Cicero. Beziehen Sie dabei die Ergebnisse Ihrer Interpretation von Text 1 sowie die beigefügten Materialien (Text 2 und 3) mit ein.

Arbeitszeit: 3 Stunden

Text 1: Cicero, *Ad familiares* IX, 20

Nach dem Sieg Caesars über die Senatspartei der Optimaten im Bürgerkrieg schreibt Cicero im Jahr 46 v. Chr. den folgenden Brief an seinen Freund L. Papius Paetus:

CICERO PAETO.

Dupliciter delectatus sum tuis litteris, et quod ipse risi et quod te intellexi iam posse ridere. Me autem a te ut scurram velitem malis oneratum¹ esse non moleste tuli. Illud doleo in ista loca venire me, ut constitueram, non potuisse. Habuisses enim non hospitem, sed contubernalem. At quem virum! Non eum, quem tu es solitus promulside
5 conficere; integram famem ad ovum affero, itaque usque ad assum vitulinum opera perducitur. Illa mea, quae solebas antea laudare, „O hominem facilem! O hospitem non gravem!“ abierunt: Nam omnem nostram de re publica curam, cogitationem de dicenda in senatu sententia, commentationem causarum abiecimus. In Epicuri nos adversarii nostri castra coniecimus, nec tamen ad hanc insolentiam, sed ad illam tuam
10 lautitiam, veterem dico, cum in sumptum habebas, etsi numquam plura praedia habuisti.²

Proinde te para: Cum homine et edaci tibi res est et, qui iam aliquid intellegat; ὄψιμαθεῖς autem homines scis, quam insolentes sint; dediscendae tibi sunt sportellae et artolagani tui. Nos iam ex arte ista tantum habemus, ut Verrium tuum et Camillum –
15 qua munditia homines, qua elegantia! – vocare saepius audeamus. Sed vide audaciam: Etiam Hirtio cenam dedi, sine pavone tamen. In ea cena cocus meus praeter ius fervens nihil non potuit imitari³.

Haec igitur est nunc vita nostra: Mane salutamus domi et bonos viros multos, sed tristes, et hos laetos victores, qui me quidem perofficose et peramanter observant. Ubi
20 salutatio defluxit, litteris me involvo: Aut scribo aut lego. Veniunt etiam, qui me audiunt quasi doctum hominem, quia paulo doctior sum quam ipsi. Inde corpori omne tempus datur. Patriam eluxi iam et gravius et diutius quam ulla mater unicum filium.